



首長國際企業有限公司

SHOUGANG CONCORD INTERNATIONAL ENTERPRISES COMPANY LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：697)

截至二零零四年十二月三十一日止年度之業績

首長國際企業有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績及截至二零零三年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

	附註	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
營業額	(2)	3,289,551	2,326,692
銷售成本		(2,770,572)	(1,952,516)
盈利總額		518,979	374,176
其他經營收入		30,018	27,474
分銷費用		(10,040)	(6,298)
行政支出		(164,398)	(157,182)
其他經營支出		(42,919)	(11,049)
經營溢利	(3)	331,640	227,121
利息支出	(4)	(12,870)	(26,030)
佔聯營公司業績		64,005	23,727
視作出售一間聯營公司部份			
權益之虧損		(813)	(13,479)
出售一間共同控制公司之虧損		—	(177)
除稅前溢利		381,962	211,162
所得稅支出	(5)	(9,639)	(34,261)
未計少數股東權益前溢利		372,323	176,901
少數股東權益		(93,088)	(109,137)
股東應佔溢利		279,235	67,764
每股盈利			
— 基本	(6)	7.5 仙	2.9 仙
— 攤薄	(6)	7.2 仙	2.5 仙

附註：

(1) 最近頒佈之會計準則引致的潛在影響

於二零零四年，香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈多項全新或經修訂之香港會計準則及香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(在此統稱為「香港財務報告新準則」)，生效日期為二零零五年一月一日起或以後之會計期間。本集團並未提早於截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報告採納香港財務報告新準則。

本集團已開始考慮該等香港財務報告新準則之潛在影響，惟尚未就該等香港財務報告新準則是否對本集團之營運業績及財務情況之編製及呈列方式有重大影響作出評估，此等香港財務報告新準則於日後可能導致業績及財務情況之編製及呈列方式有所變動。

(2) 業務及地區分部

(a) 業務分部

就管理而言，本集團之業務目前由下列業務組成。此等分部為本集團呈報主要分部資料之基準：

- 鋼材製造 — 製造及銷售鋼材產品；
- 航運 — 船舶及租船浮吊；
- 發電 — 生產電力、蒸氣及熱水；
- 鋼材貿易 — 鋼材產品貿易；
- 廚房及洗衣房設備 — 製造及裝置廚房及洗衣房設備；及
- 其他 — 管理服務業務。

下表載列該等業務之分部資料：

損益表	截至二零零四年十二月三十一日止年度						
	鋼材製造 港幣千元	航運 港幣千元	發電 港幣千元	廚房及 洗衣房設備 港幣千元	其他 港幣千元	對銷 港幣千元	綜合 港幣千元
營業額	2,377,903	275,807	381,408	186,982	66,227	1,224	3,289,551
銷售成本	(39,612)	—	—	—	—	—	(39,612)
營業	2,417,515	275,807	381,408	186,982	66,227	1,224	3,289,551
分部間之銷售乃按雙方同意之條款釐定。							
分部業績	171,756	113,074	63,319	(10,720)	12,232	1,224	350,885
未分配之其他經營收入							4,352
未分配之企業支出							(23,597)
經營溢利							331,640
利息支出							(12,870)
佔聯營公司業績	64,005	—	—	—	—	—	64,005
視作出售一間聯營公司							—
部份權益之虧損	(813)	—	—	—	—	—	(813)
除稅前溢利							381,962
所得稅支出							(9,639)
未計少數股東權益前溢利							372,323
少數股東權益							(93,088)
股東應佔溢利							279,235

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	鋼材製造 港幣千元	航運 港幣千元	發電 港幣千元	廚房及 洗衣房設備 港幣千元	其他 港幣千元	綜合 港幣千元
來自外間客戶之營業額	1,678,142	209,235	374,944	62,859	1,512	2,326,692
分部業績	189,300	(9,652)	66,309	(3,620)	1,512	243,849
未分配之其他經營收入						1,771
未分配之企業支出						(18,499)
經營溢利						227,121
利息支出						(26,030)
佔聯營公司業績	23,727	—	—	—	—	23,727
視作出售一間聯營公司部份						—
權益之虧損	(13,479)	—	—	—	—	(13,479)
出售一間共同控制公司						—
之虧損						(177)
除稅前溢利						211,162
所得稅支出						(34,261)
未計少數股東權益前溢利						176,901
少數股東權益						(109,137)
股東應佔溢利						67,764

(b) 地區分部

本集團之業務位於中華人民共和國(「中國」)包括香港。

下表呈列本集團按地區分部劃分之營業額(不論貨品或服務之來源)分析：

	營業額	二零零三年 港幣千元
中國(不包括香港)	2,526,930	2,099,158
香港	295,925	227,534
其他	466,696	—
	3,289,551	2,326,692

(3) 經營溢利

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
本集團之經營溢利已扣除(計入)：		
已列為支出之存貨成本	2,597,592	1,695,124
船舶租賃費用	158,381	210,846
無形資產攤銷(列入行政支出)	1,026	1,385
商譽攤銷(列入行政支出)	6,095	3,634
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	64,260	70,419
就投資證券計提之減值虧損	11,503	7,982
出售物業、廠房及設備之虧損(收益)	24,044	(2,303)
利息收入	(1,397)	(1,771)
出售投資物業之收益	(14,915)	(20,360)
呆壞賬撥備之撥回淨額	(20)	(2,715)
撥回欠一間關連公司之款項	—	(765)
重估投資物業產生之(盈餘)虧蝕	(749)	1,791

(4) 利息支出

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
須於五年內全數償還之銀行及其他借款利息	12,838	20,030
可換股票據利息	16	6,000
融資租約利息	16	—
	12,870	26,030

(5) 所得稅支出

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
當期稅項：		
中國	21,311	29,443
其他司法權區	13	12
於過往年度超額撥備	(16,415)	—
遞延稅項：		
本年度	4,909	29,455
	(4,423)	2,003
本公司及其附屬公司應付稅項	486	31,458
佔聯營公司業績之稅項	9,153	2,803
	9,639	34,261

根據中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法，本公司於中國經濟技術開發區經營之主要附屬公司秦皇島首鋼板材有限公司(「秦皇島板材」)可享優惠所得稅率為15%。此外，秦皇島板材須按地方所得稅率3%繳稅。根據於二零零四年十月由地方稅務機關所授予之一項批示，秦皇島板材作為一家先進技術企業享有寬減由二零零三年至二零零五年之所得稅率至10%，及獲豁免地方所得稅，惟須獲地方稅務機關對二零零四年及二零零五年之進一步承認。根據該項稅務寬減，二零零三年之稅務費用超額撥備達約港幣16百萬元。

秦皇島板材及本公司於中國經營之若干其他附屬公司就中國所得稅享有若干免稅期及稅務寬減。中國所得稅費用計算時已計入該等稅務優惠。

於其他司法權區產生之稅項乃根據有關司法權區適用之稅率計算。

(6) 每股盈利

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：		
於計算每股基本盈利時所用之溢利	279,235	67,764
潛在普通股之攤薄影響：		
根據攤薄每股盈利而對應佔一間聯營公司之業績作出調整	(3,784)	(1,399)
可換股票據之利息	16	6,000
	275,467	72,365
於計算每股攤薄盈利時所用之溢利		
於計算每股基本盈利時所用之普通股加權平均數	3,708,709,632	2,331,984,810
潛在普通股之攤薄影響：		
購股權	128,441,080	31,849,007
可換股票據	1,561,280	571,428,571
於計算每股攤薄盈利時所用之普通股加權平均數	3,838,711,992	2,935,262,388

末期股息

董事會不建議本年度派發任何股息(二零零三年：無)。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團在截至二零零四年十二月三十一日之年度之股東應佔溢利為港幣279.2百萬元，而去年同期則為溢利港幣67.8百萬元，因此本集團的盈利錄得大幅的311.8%按年上升比率。

本集團在二零零四年的強勁業績主要由鋼材製造業務和航運業務推動。除了各項主要業務本身的自然增長外，本集團在二零零四年度推行多項策略以確保業務增長及重要策略去強化鋼材製造業務。在營運的層面上，有關單位擴大了額外資源提升生產力；在策略的層面上，本集團進一步增持有關公司的股權，從而擴大了本集團的盈利空間。

鋼材產品製造及銷售

本集團在鋼材產品製造及銷售的業務，由全資附屬公司秦皇島板材及聯營公司秦皇島首秦金屬材料有限公司(「首秦」)經營。

於二零零四年初，本集團持有秦皇島板材51%的權益。為了進一步鞏固在秦皇島板材之股權與控制權，從而受惠於其優秀的財務表現，本集團於二零零四年十月及十二月，進一步收購秦皇島板材47%及2%的權益。自此，秦皇島板材成為本集團的全資附屬公司。

秦皇島板材於二零零四年初原持有首秦24%的權益。為了確保能獲得日漸緊縮的鋼材資源之穩定供應，本集團於二零零四年八月直接收購了首秦27%進一步的權益。同時本集團在秦皇島板材權益的增加，在二零零四年末本集團實質持有首秦51%的權益。

秦皇島板材在二零零四年繼續取得卓越的業績。其營業額在年內上升至港幣2,377.9百萬元，較二零零三年的港幣1,678.1百萬元上升了港幣699.8百萬元。營業額大幅增長，歸因於鋼材產品價格在蓬勃市道下攀升，而秦皇島板材抓住住市場機遇，乘時有效利用產能，擴大生產鋼板。二零零四年鋼板的產量約為622,000噸，與去年的544,000噸產量相比，按年上升78,000噸。在主要鋼材產品銷售方面，秦皇島板材在年內錄得70,000噸的銷量增幅，達到年銷量575,000噸。基於生產量提升及購置原材料時享有經濟規模效益，秦皇島板材成功地壓住了因原材料價格上升所帶來的負面影響；因此，其淨利潤從二零零三年的港幣158.4百萬元上揚至二零零四年的港幣178.3百萬元(不包括秦皇島板材聯佔其聯營公司首秦的盈利)。在計入少數股東權益後，本集團攤佔秦皇島板材的溢利(不包括首秦的盈利，下文將討論)為港幣117.6百萬元，比諸二零零三年，本年錄得港幣36.7百萬元之可觀盈利增長。

首秦在二零零四年中開始營運。於撇除了全數的前期費用港幣31.6百萬後，首秦在二零零四年仍錄得港幣54.9百萬元之淨利潤。在依據香港現時會計實務，計入了有關收購會計項目的處理後(例如，本集團分攤首秦之前期費，只限於秦皇島板材所佔其24%的權益比例，因為本集團進一步收購首秦的權益乃在二零零四年八月進行)，本集團在二零零四年攤佔首秦的溢利為港幣38.9百萬元。

誠如其盈利數據已說明，秦皇島板材與首秦是本集團的優質資產。這亦印證了，藉著在這兩間公司的權益已有所增加，本集團的盈利空間在未來將會大幅提升。我們堅信本集團在鋼材產品製造及銷售的業務，在來年將會業績超卓。

航運業務

Shougang Concord Shipping Holdings Limited 及其附屬公司(「首長航運集團」)於截至二零零四年十二月三十一日之年度主要經營期租船業務。在年內，航運市場氣氛良好，運費價格保持在水平。期租船業務因而獲益，營業收入大幅增長，從去年之港幣140.5百萬元上升至本年之港幣270.8百萬元。由於經營成本相對穩定，期租船業務在年內的營業利潤有重大的改善，由二零零三年經營虧損港幣3.7百萬元，躍至二零零四年經營溢利港幣112.4百萬元。首長航運集團在年內集中資源投入於在期租船業務，因此沒有從事任何程租船業務。於截至二零零四年十二月三十一日，其浮吊業務錄得利潤港幣2.7百萬元，較去年的港幣3.6百萬元利潤略有下降。整體上，首長航運集團在二零零四年顯著扭虧為盈，錄得股東佔利潤港幣110.5百萬元；與去年的股東應佔虧損港幣14.3百萬元相比，本年度錄得令人振奮的港幣124.8百萬元盈利改善。管理層對首長航運集團在來年的營運抱有信心，相信能繼續幹出佳績。

發電業務

北京首鋼超群電力有限公司(「北京電力廠」)於截至二零零四年十二月三十一日的營業額報港幣381.4百萬元，較去年的港幣374.9百萬元上升了港幣6.5百萬元。本年的發電及銷售電量約1,128百萬度，銷售收入港幣328.4百萬元；與去年銷售電量約1,097百萬度及銷售收入港幣319.3百萬元相比，增加了31百萬度或港幣9.1百萬元。然而，蒸氣及熱水的銷售收入卻比去年輕微下跌了港幣1.5百萬元及港幣1.1百萬元，分別減少至本年的港幣31.1百萬元及港幣21.9百萬元。雖然發電量及其營業額皆已提高，年內包括煤、煤氣、水的主要燃料及輔助材料價格大幅上升，令邊際利潤收縮。在這個情況下，本集團本年度攤佔北京電力廠的股東應佔溢利錄得輕微下調，從去年的港幣27.7百萬元，降至本年的港幣26.6百萬元。

有鑑於成本增加，管理層將會採取積極的措施去減輕由此而引發的不利影響，致力令發電業務保持合理的利潤。

製造子午線輪胎之鋼帘線、鋼與黃銅材料加工及貿易

首長實佳集團有限公司及其附屬公司(「首長實佳集團」)的銷售收入與利潤於截至二零零四年十二月三十一日的年度，刷新了近年的紀錄，創下新高；其綜合營業額於年內攀升至港幣427.9百萬元，比去年同期的港幣297.3百萬元大幅增長43.9%。製造子午線輪胎之鋼帘線的核心業務，在年內之營業額增加21.9%至港幣266.3百萬元；而鋼與黃銅材料加工及貿易的另一核心業務，其營業額在市場對鋼產品需求增加的帶動下，強勁增長105.5%至港幣159.7百萬元。

雖然毛利率由二零零三年的33.9%溫和下調至二零零四年的26.2%，但由於營業額在年內增加，促使毛利金額上升港幣11.2百萬元至港幣112.2百萬元。首長實佳集團在營業額強勁增長的情況下成功地控制了支出，其增幅因此較營業額為輕。此外，在期內由於無須再扣除前少數股東權益，亦有助其整體溢利的增長。上述之前少數股東權益是指負責鋼帘線業務的嘉興東方鋼帘線有限公司的28.2%權益，首長實佳集團於二零零三年十月收購了該少數股東權益，從而全資擁有該公司。在年內，首長實佳集團出售了兩間附屬公司和一間共同控制企業，獲利港幣67.2百萬元。該出售盈

利，連同正常的經營利潤港幣80.9百萬元，把總盈利推上高峰。因此，首長實佳集團的股東應佔溢利由去年的港幣66.1百萬元增長至截至二零零四年十二月三十一日年度的港幣148.1百萬元。然而，上述之港幣67.2百萬元出售盈餘，涉及為數達港幣82.0百萬元之收購前儲備的沖回。在綜合報的層面上，本集團反要分攤出售虧損及其他項目虧損共港幣5.0百萬元。因此在計入上述之分攤虧損，和本集團分攤其正常的經營利潤港幣22.4百萬元後，本集團在本年度應佔首長實佳集團的溢利為港幣17.4百萬元，較去年輕微下調了港幣3.5百萬元。有鑑於首長實佳集團的業務穩步增長，本集團展望它在將來會增加貢獻。

鋼材產品貿易、廚房及洗衣房設備製造與安裝

自管理層於二零零三年努力不懈地整頓業務後，Shougang Concord Steel Holdings Limited 及其附屬公司(「首長鋼鐵集團」)於本年銷售額增長及盈利兩方面都有長足的改善。首長鋼鐵集團於截至二零零四年十二月三十一日年度錄得營業額港幣253.2百萬元，較去年同期的港幣62.9百萬元，上升了港幣190.3百萬元。其中，本年度鋼材貿易的營業額為港幣187.0百萬元，而廚房及洗衣房設備的營業額亦達到港幣66.2百萬元。在利潤方面，首長鋼鐵集團於2004年扭虧為盈，錄得盈利港幣1.3百萬元，而去年則有虧損港幣3.7百萬元。

雖然首長鋼鐵集團在本年度所恢復的盈利，相對上金額仍屬較少，它卻標誌著一個令人鼓舞的轉捩點。管理層將會在這個穩固的基礎上加大力度，為首長鋼鐵集團未來的營運提升優勢，增加盈利。

流動資金及財政資源

本集團通常以經營業務所得現金及往來銀行所提供之銀行備用貸款來支持業務營運。截至二零零四年十二月三十一日，本公司透過下列事項獲得額外資金：

- (a) 向獨立投資者配售3億股新普通股；
 - (b) 因員工行使本公司購股權而發行11.8百萬股新普通股；及
 - (c) 向長江實業(集團)有限公司(「長江」)之全資附屬公司發行1億5千萬股新普通股。
- 在共籌得的現金淨額約港幣237.5百萬元中，本公司動用了約港幣140.1百萬元收購首秦27%權益，亦動用了約港幣75.5百萬元作為現金代價部份，收購持有秦皇島板材47%權益之Equity Dragon Assets Limited(「Equity Dragon」)全部已發行股本及股東貸款。上述(a)及(c)事項之進一步詳情已載列於二零零四年五月十日及二零零四年九月十日之通函內。籌得現金的餘款約為港幣21.9百萬元，用作本公司營運資金。收購Equity Dragon之總代價，除上述之現金代價支付外，餘額以本公司發行958,476,190股新普通股予首鋼控股(香港)有限公司(「首鋼香港」)支付。

於二零零四年十二月三十一日，本集團在中國金融機構已取得之銀行備用貸款，分別為港幣19.5百萬元及人民幣365.0百萬元。此等備用貸款於二零零四年十二月三十一日已分別動用了港幣10.2百萬元及人民幣265.0百萬元。本集團在香港之銀行備用貸款是以價值港幣13.5百萬元之若干物業作抵押，而在中國之銀行備用貸款，則以賬面淨值人民幣327.7百萬元廠房機器，及由首鋼總公司提供人民幣175.0百萬元之公司擔保作抵押。

本集團的流動資產在本年底為港幣1,149.9百萬元，較去年底之港幣709.2百萬元，增加了港幣440.7百萬元。同時，本集團的流動負債從港幣740.0百萬元下降至港幣696.6百萬元，年內減少了港幣43.4百萬元。因此，本集團的流動資產狀況出現了顯著的改善，由二零零三年十二月三十一日的淨流動負債港幣30.8百萬元，改良至二零零四年十二月三十一日的淨流動資產港幣453.4百萬元。本集團的流動比率(即流動資產除流動負債，從去年底的0.96倍相應地增加至二零零四年十二月三十一日的1.65倍。本集團的資產負債比率(即總負債除股東權益，也從二零零三年十二月三十一日的1.99倍減少至二零零四年十二月三十一日的0.51倍)。在本回顧期內，本集團並無因匯兌波動而產生的重大風險，故此亦沒有為此作出任何大額的匯兌套期安排。

資本結構

為使本公司在未來有需要時，能更靈活地以配股及發行股份形式籌集資金，本公司於二零零四年十月份之法定股本由港幣1,000.0百萬元增至港幣2,000.0百萬元，增加1,000.0百萬元股本分為5,000百萬股新普通股，該等股份與所有當時已發行股份享有同等權益。於完成後，本公司於二零零四年十二月三十一日之法定股本為港幣2,000.0百萬元，分為10,000百萬股普通股，每股面值0.20元。

於本年內，本公司的發行股本因下列事項增加：(a)首鋼香港的全資附屬公司China Gate Investments Limited(「China Gate」)持有的可換股票據兌換成本公司新的普通股；(b)本公司對獨立投資者配售新的普通股；(c)員工行使購股權；及(d)首鋼香港及長江之全資附屬公司Max Same Investment Limited(「Max Same」)分別認購本公司新的普通股。上述有關事項詳情如下：

於二零零四年一月，China Gate把其持有本金共港幣200.0百萬元之可換股票據兌換成本公司新的普通股，換股價為每股港幣0.35元，本公司因而發行每股面值港幣0.20元的571,428,571股新股。於二零零四年三月，本公司配售300百萬股每股面值港幣0.20元新的普通股予獨立投資者，每股作價港幣0.66元。於二零零四年三月及十月，本集團部份員工行使購股權，本公司按每股港幣0.295元之行使價發行了6百萬股新的普通股及按每股港幣0.410元之行使價發行了5.8百萬股新的普通股。於二零零四年十月，本公司發行958,476,190股，每股面值港幣0.20元之新的普通股予首鋼香港，每股作價0.315元，是次發行股份是作為部份代價，以收購Equity Dragon之全部發行股本及股東貸款。於同月，本公司